1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                           Estado de São Paulo

Moção Nº 392/2025Moção Nº 392/2025

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO NOSSO MUNICIPE SENHOR APARECIDO ZACARIAS DOS SANTOS QUE COMEÇOU A CORRER AOS 67 ANOS E HOJE COM 81 ANOS COLECIONA MAIS DE 535 MEDALHAS E 76 TROFEUS.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno vigente, que seja registrada em ata de nossos trabalhos a MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO NOSSO MUNICIPE SENHOR APARECIDO ZACARIAS DOS SANTOS QUE COMEÇOU A CORRER AOS 67 ANOS E HOJE COM 81 ANOS COLECIONA MAIS DE 535 MEDALHAS E 76 TROFEUS.

JUSTIFICATIVA:

O Senhor Aparecido Zacarias dos Santos, 81 anos, é natural de Calia e mora há 22 anos, nas Chácaras Sol Nascente. Casado, há 56 anos, com dona Maria do Carmo e tiveram 3 filhos, todos casados e lhes deram 5 netos.  Esse jovem de 81 anos, corre diariamente 10 km, no período da manhã. Ele começou a correr com 67 anos. Desde então, também participou de todas as corridas São Silvestre, em meados de 2011, ou seja, há 14 anos. Ao todo, já participou de 500 corridas, dessas 12 são de maratonas (São Paulo, Curitiba, Rio de Janeiro, Florianópolis, Porto Alegre, Paraguai, Argentina e Nova Iorque). Para ele a maratona mais importante do mundo é a de Nova Iorque, que recebe mais de 55 mil pessoas de 125 países.  "Seo" Cido já percorreu 77 cidades, sendo 4 fora do Brasil. Coleciona mais de 535 medalhas, 76 troféus, inúmeras fotos e uns livros sobre sua história, escrito e editado pelo seu filho. Para guardar tudo isso, ele construiu um espaço. Um local onde ele cuida com todo carinho. É seu canto especial onde pesquisa novas corridas e faz inscrições.
 Ele deixa um recado:  ESPORTE NÃO TEM IDADE.  O IMPORTANTE É PRATICAR.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 29 de Outubro de 2025.

(assinado digitalmente)

[bookmark: _GoBack]VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

image1.jpeg